24064  Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008

Nome Grupo Departamento Índice

Aliete Candeias Andrez Santos Hébil 260 Expressões 340
Maria de Lourdes Araújo Barradas de Morais Marcelo 260 Expressões 340
Paula Cristina Barreto Teixeira 620 Expressões 245
Maria Luísa Marques Gaio 910 Expressões 245

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Monchique

Aviso (extracto) n.º 16745/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso de competências delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23106/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram homologadas as transferências
de grupo dos docentes do QZP abaixo indicados.

 20 de Maio de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Instaladora, Maria Elisa Páscoa dos Santos Luís.

Do grupo Nome QZP Código Para o grupo Para o Q.Z.P. Código

110 Ivo José Teixeira Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 220 Algarve 08
110 Sandra Isabel Amaro de Sousa Tenil  . . . . . . . . . Algarve 08 220 Algarve 08
110 Sónia Isabel Albano Marques  . . . . . . . . . . . . . . Algarve 08 230 Algarve 08

 20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Irene Escudeiro Dias.

 Inspecção-Geral da Educação

Direcção de Serviços Jurídicos

Despacho (extracto) n.º 14984/2008
Por despacho de 09.MAI.2008, do Secretário de Estado Adjunto e da

Educação, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea b) do
n.º 1.1 do Despacho n.º 17313/2007, de 20.ABR.2007, da Ministra da Edu-
cação, publicado no Diário da República n.º 150, 2.ª série, de 6.AGO.2007:

António Eduardo Sousa Coutinho, guarda -nocturno do Agrupamento
Vertical de Escolas de Peso da Régua — aplicada a pena de demissão
prevista na alínea f) do n.º 1 do artigo 11.º do “Estatuto Disciplinar dos
Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e Local”,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência do
processo disciplinar que lhe foi instaurado.

19 de Maio de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Paula Ma-
deira.

 Despacho (extracto) n.º 14985/2008
Por despacho de 09.MAI.2008, do Secretário de Estado Adjunto e da

Educação, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea b) do
n.º 1.1 do Despacho n.º 17313/2007, de 20.ABR.2007, da Ministra da Edu-
cação, publicado no Diário da República n.º 150, 2.ª série, de 6.AGO.2007:

Eliseu Saúl Gouveia Ferreira, auxiliar de acção educativa da Escola E.
B. 2, 3 da Quinta da Lomba, no Barreiro — aplicada a pena de demissão
prevista na alínea f) do n.º 1 do artigo 11.º do “Estatuto Disciplinar dos
Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e Local”,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência do
processo disciplinar que lhe foi instaurado.

19 de Maio de 2008. —  A Directora de Serviços, Maria Paula Ma-
deira.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 14986/2008
Nos termos do n.º 2 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 389/99, de 30 de

Setembro, reconhece -se que o Centro de Ciências do Mar do Algarve,

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Direcção-Geral de Arquivos

Despacho (extracto) n.º 14987/2008
Por despacho de 13 de Maio de 2008, do Subdirector -Geral de

Arquivos, por delegação, Joaquim Abílio Ferreira Machado, téc-
nico profissional especialista da carreira de técnico profissional
de arquivo, do quadro de pessoal do ex -Instituto dos Arquivos
Nacionais/Torre do Tombo, nomeado definitivamente, precedendo
concurso, técnico profissional especialista principal, da mesma
carreira e quadro.

14 de Maio de 2008. — O Subdirector -Geral, Abel Martins.

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho n.º 14988/2008
Por despacho de 12/05/2008 do Director do Instituto dos Museus

e da Conservação, nos termos do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei
n.º 497/99 de 19/11, obtido o parecer favorável da Secretaria -Geral
do Ministério da Cultura, procede -se à reclassificação da seguinte
funcionária:

Elsa Alexandra Mangas da Silva Ferraz, Vigilante recepcionista de
1.ª classe, posicionada no escalão 1 índice 222 — passa à categoria de
Técnica superior de 2.ª classe, da carreira técnica superior, escalão 1
índice 400, em lugar vago no quadro de pessoal do Museu Nacional do
Traje e da Moda.

15 de Maio de 2008. —  O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

associação privada sem fins lucrativos, número de identificação de
pessoa colectiva 506197760, reúne as condições para integrar volun-
tários e coordenar o exercício da sua actividade, para os efeitos do
artigo 4.º do Regime do Voluntariado, previsto na Lei n.º 71/98, de
3 de Novembro.

9 de Maio de 2008. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.